Дело № 5/4-15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

4 февраля 2021 года

       г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Ритм»
Трофимова Р.Ю., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

Проверкой исполнения федерального законодательства в деятельности ООО «Ритм», проведенной заместителем прокурора Московского района города Казани, установлено, что в указанной организации, расположенной по адресу: «данные изъяты», установлена заработная плата в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.
Постановлением от «данные изъяты» заместителем прокурора Московского района города Казани возбуждено дело об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «Ритм» Трофимова Р.Ю.
Ранее генеральный директор ООО «Ритм» Трофимов Р.Ю. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 12000 рублей.

Действия Трофимова Р.Ю. квалифицированы по части 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Санкция данной правовой нормы предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица – от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Трофимов Р.Ю. в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, причины неявки суду не известны.
Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Трофимова Р.Ю.
Старший помощник прокурора Московского района города Казани Дворянский И.Н. в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от «данные изъяты», просил привлечь Трофимова Р.Ю. к административной ответственности и назначить ему наказание в пределах санкции, предусмотренной частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно положениям статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В силу статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата выплачивается непосредственно работнику, за исключением случаев, когда иной способ выплаты предусматривается федеральным законом или трудовым договором.

Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

В соответствии со статьей 133 Трудового кодекса Российской Федерации минимальный размер оплаты труда устанавливается одновременно на всей территории Российской Федерации федеральным законом и не может быть ниже величины прожиточного минимума.
Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части повышения минимального размере оплаты труда до прожиточного минимума трудоспособного населения» в Федеральный закон от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» внесены изменения, предусматривающие введение механизма ежегодного установления минимального размере оплаты труда в размере 100% величины прожиточного минимума трудоспособного населения.
При этом начиная с 1 января 2019 года и далее ежегодно с 1 января соответствующего года минимальный размер оплаты труда должен ежегодно устанавливаться федеральным законом.
Федеральным законом от 6 декабря 2021 года № 406-ФЗ «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» установлен минимальный размер оплаты труда с 1 января 2022 года в сумме 13890 рублей в месяц.

В силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт совершения Трофимовым Р.Ю. правонарушения установлен полностью материалами дела:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от «данные изъяты», согласно которому в ООО «Ритм» установлена заработная плата в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством;
- постановлением о назначении Трофимову Р.Ю. административного наказания по части 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Трофимова Р.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нашла свое подтверждение.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности, данные о личности Трофимова Р.Ю.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Трофимов Р.Ю. ранее привлекался к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений, по которым не истек срок, предусмотренный статьей 4.6. КоАП РФ, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить Трофимову Р.Ю. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 5.27, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Трофимова Р.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей в доход соответствующего бюджета (получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя: 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, К/С 40102810445370000079, БИК: 019205400, ОКТМО 92701000001, код бюджетной классификации: 73111601053010027140, Идентификатор 0318690900000000026724681, назначение платежа – штраф по административному делу).
Разъяснить Трофимову Р.Ю., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2.КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Г.Р. Салахутдинова